
e-mail: usp.pv@istruzione.it  - PEC: usppv@postacert.istruzione.it 
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.: 80003800184 

 Sito internet: https://pavia.istruzione.lombardia.gov.it/  

 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio XII – Ambito territoriale di Pavia - Settore scuole non statali 
Piazza Italia n° 4 – CAP 27100 Pavia (PV) - Codice Ipa: uluxa_ud 

 
 
 

 
 LA DIRIGENTE 

 
 
VISTO  l’articolo 32, comma 2 e l’articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, “Nuovo codice dei contratti pubblici”, e s.m.i. concernenti, 

rispettivamente, le fasi delle procedure di affidamento e i contratti sottosoglia, per 

le procedure relative agli acquisti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

quarantamila euro; 

CONSIDERATA la necessità di affidare l’incarico di sorveglianza sanitaria per i dipendenti in servizio 

presso l’Ufficio Scolastico Territoriale di Pavia;  

ACCERTATA l’assenza di convenzioni CONSIP a cui poter fare riferimento per l’affidamento del 

servizio di cui al punto precedente; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 

al D. Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 

ottobre 2017; 

VISTE le linee guide dell’ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, approvate con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, le quali hanno previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, “(…) la stazione appaltante può ricorrere alla 

comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o 

analoghe o all’analisi dei prezzi praticati da altre amministrazioni. In ogni caso, il 

confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici 

rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza”; 



e-mail: usp.pv@istruzione.it  - PEC: usppv@postacert.istruzione.it 
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.: 80003800184 

 Sito internet: https://pavia.istruzione.lombardia.gov.it/  

 
 

VISTI  3 preventivi-offerta pervenuti su richiesta - nel rispetto del principio di rotazione – 

da operatori economici individuati attraverso indagini di mercato (prot. n. 96 del 

17/01/2023; prot. n. 193 del 23/01/2023; prot. n. 206 del 24/01/2023);  

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del servizio in oggetto in favore dell’operatore 

economico Ticino Società di Servizi s.r.l., il quale ha presentato il preventivo-offerta 

più vantaggioso ed è in grado di garantirne l’esecuzione nei tempi e secondo le 

specifiche modalità indicate dall’Amministrazione (prot. n. 193 del 23/01/2023);  

ACCERTATA l’esistenza dei fondi per la copertura della spesa che andrà gravare sul capitolo 

2539/5; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’attuazione del piano di sorveglianza sanitaria al fine di 

garantire la sicurezza sul posto di lavoro; 

 
DETERMINA 

 

1. di affidare il servizio del piano di sorveglianza sanitaria costituito da nomina RSPP, gestione PSS, visite 

accertamenti ed esami al personale, alla società “Ticino Società di Servizi” con sede in Via Vigentina, n. 

108/E, 27100 Pavia con C.F. e P.IVA  01794230183, per l’importo stimato di euro 7500,00 iva compresa; 

2. di individuare quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e s.m.i. la Sig.ra Diamanti Elide, assistente amministrativo in servizio presso l’UST di 

Pavia. 

CIG relativo alla procedura in oggetto: Z503A219D9; 

 

La presente determina, ai sensi dell’articolo 29 comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

s.m.i, è pubblicata sul sito istituzionale di questo Ufficio scolastico territoriale, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

LA DIRIGENTE DELL’UFFICIO XII 
         Letizia AFFATATO 

    
 

Ufficio XII-AT Pavia – dirigente Letizia Affatato/ED 


		2023-02-28T07:27:42+0000
	AFFATATO LETIZIA


		2023-02-28T08:35:13+0100
	protocollo




